

KRALOVICKÝ OBZOR

Měsíčník Městského úřadu Kralovice | Březen 2019 | Příští číslo vyjde 6. dubna 2019 | Cena Kč 4,-

Anketa: prvně uspěli Jan Lavička a nohejbalisté Hradecka

Slavnostní vyhlášení výsledků 28. ročníku soutěže Sportovec Kralovic proběhlo v pátek 8. února



Držitel Ceny Jitky Staňkové za přínos pro kralovický sport za rok 2018 Pavel Rom. Foto M. Popelová

Kralovice – Tradiční anketa Sportovec Kralovic, při které se hledají nejúspěšnější jednotlivci či kolektivy za uplynulý rok, se pomalu blíží ke třiceti letům svého trvání. V pátek 8. února se konal její osmadvacátý ročník a slavnostnímu vyhlášení výsledků přihlížel zcela zaplněný velký sál Lidového domu.

O pořadí v každé z pěti kategorií rozhodly hlasy 19 kralovických trenérů a vedoucích oddílů.

Vítězem hlavní kategorie se stal fotbalista Jan Lavička, dalším premiérovým vítězem byl v hodnocení kolektivů nohejbalový A tým Hradecka. Ve třech případech obhájili své pozice loňští vítězové: trenér Jiří Kaše, dorostenka Eva Názlerová (oba taekwon-do) a v žactvu David Sládek (fotbal, volejbal, turistický závod). Ten vyhrál anketu podruhé, Názlerová i Kaše si připsali shodně čtvrtá vítězství.

Udělena byla i Cena Jitky Staňkové za přínos pro kralovický sport, kterou převzal

Pavel Rom, mj. dlouholetý šéf kralovické turistiky, organizátor táborů a dalších sportovních akcí a vedoucí vodáckého oddílu mládeže.

Nejllepšími sportovci základní školy byli vyhodnoceni Adéla Veruňková a Jakub Kolena, které dekorovala ředitelka ZŠ Kralovice Mgr. Miroslava Kronďáková.

Hostem večera byl hráč kolové Startu Plzeň Hynek Štěrba (viz info blok na jiném místě strany). Podle tradice povyprávěl o svých úspěších a průběhu sportovní dráhy, zároveň pak umožnil zájemcům, aby se zkusili projet na speciálním kole pro kolovou. „Než se naučíte kolo ovládat a alespoň trochu pochytit základy techniky, trvá to určitě déle než půl roku,“ upozornil Štěrba.

A jaké měl cíle, když se na dráhu aktivního hráče vydával? „Vždycky jsem chtěl hrát nejvyšší soutěž, o tom jsem měl jasno. Protože v Plzni se vždycky hrála špičková kolová.“ Čtyři roky také Štěrba v extralize po boku

Z OBSAHU ČÍSLA

Str. 2 Zprávy z radnice; Plesová sezona v Kralovicích

Str. 3 Z historie: Než přijel do Kralovic první vlak

Str. 4 Sport; Program akcí na březen

Ondřeje Kydlíčka působil. A nejen to, tři sezony se utkávali se světovou elitou na podnicích Světového poháru. „To už bylo něco navíc. V těchto turnajích je navíc konkurence leckdy těžší, než na mistrovství světa, neboť na nich mohou za špičkové země startovat až tři dvojice,“ vyzdvihl Plzeňan. Také upozornil, že kolová je ryze amatérským sportem. A to nejen v naší republice, ale i třeba v Německu, Rakousku nebo Švýcarsku, což jsou velmocí sálové cyklistiky. „Ani tam nemohou hráči žít jen z kolové. Za umístění ve Světovém poháru jsou sice vypsány finanční odměny, ale ty stačí na pokrytí cestovních nákladů. Zvláště, když jsme třeba cestovali až do Belgie,“ dodal Štěrba. (kpo)

Organizátoři soutěže Sportovec Kralovic děkují institucím a sponzorským firmám, které se finančně či materiálně podílely na zabezpečení průběhu slavnostního večera a zajištění cen vyhodnocení 28. ročníku této ankety: Město Kralovice, Základní škola Kralovice, Digitální centrum Plzeň, Marius Pedersen, a. s., Sukrářství Svěženka, COOP Jednota SD Plasy a Květinářství Kralovice.



Při vyhlášení nejúspěšnějších sportovců okresu Plzeň-sever za rok 2018 byly oceněny i kolektivy basketbalistek a volejbalistů (vlevo)



V hodnocení jednotlivců pak mj. (zleva) Lenka Hanáková, Jan Svička, Zdeněk Sládek a Martin Zeman (více na sportovní straně). Fotky M. Popelová

Zpráva o tříkrálové sbírce

Vážení čtenáři kralovického obzoru, mnozí z Vás, jak doufám, jste zaregistrovali, že v Kralovicích na začátku roku proběhla sbírka Charity ČR tzv. „Tříkrálová sbírka“. Proběhla nejen v Kralovicích, ale také v celém okolí a v celé zemi. Stejně jako v Kralovicích, tak i jinde byla rekordní co do počtu vybraných peněz, které putují na opravdu dobré účely, a o tom Vás ujišťuji. Rekordy však podle mého názoru láme i jinde, a to především v počtu navštívených lidí, a také v počtu lidí, kteří sbírku konají. Tady bych se letos krátce zastavil. Každým rokem se totiž najde někdo nový, kdo mne kontaktuje a řekne, že by chtěl být u toho. A jsou to starostové, učitelé, různé spolky a mnoho dalších. Kroutím někdy hlavou nad tím, jak je tato sbírka personálně pestrá, a to nemluvím o dětech, kterých muselo být letos kolem 150. Je to sbírka, která

je všech a pro všechny. Mám tedy radost, že mohu být u toho spolu se starosty, řediteli škol, členy sdh, s učiteli a se všemi ostatními. A opravdu upřímně se těším na nově přihlášené pro rok 2020, už jenom proto, že chceme, aby byla sbírka za rok zase rekordní, tak jak jsme se domluvili na letošní afterparty v Lidovém domě.

Děkuji městu Kralovice za bezplatné zapůjčení LD, pracovníkům úřadu za pomoc s administrací, škole a klubu důchodců za realizaci sbírky v Kralovicích, všem ostatním vedoucím skupinek a koledníkům a v neposlední řadě všem dárcům.

Hodně se můžete o naší tříkrálové sbírce dozvědět, když navštívíte webové stránky trikravalovasbirka.cz.

Naše výsledky připojuji taktéž.

S pozdravem jáhen Daniel Váhala



Výsledky TS 2019

Obvod Kralovice

Kralovice, Kozojedy, Hadčická, Výrov, Kopidlo, Mladotice, Strážské, Žihle, Chrástovice, Přehořov, Odězly, Velká a Malá Černá Hra, Dolany, Hance, Chrást, Lubeňec, Bilov, Potvorov, Sedlec, Brodeslav, Bohy, Všehrdy, Kožlany, Bukovina

Obvod Čistá

Čistá, Břežany, Vsesulov, Šipy, Milčov, Bělbožice, Zdeslav, Křekovice

160140,-Kč

25209,-Kč

Celkem odesláno 185349,-Kč

Přehled od roku 2007					
2007 36229,-	2008 48953,50	2009 56681,-	2010 60268,-	2011 77945,-	2012 62423,-
2013 78113,-	2014 82807,-Kč	2015 82128,-Kč	2016 101559,-	2017 114332,-	2018 152681,-

Na letošní sbírce se podílelo 51 vedoucích pokladniček, nepočítané děti, Městský úřad Kralovice, Obecní úřad Čistá, Obecní úřad Žihle a ZŠ Kralovice. Všem námto, a také příspěvkům Charity ČR upřímně děkuji. Sledujte též www.trikravalovasbirka.cz



KRÁTKÉ ZPRÁVY

MĚSTSKÁ KNIHOVNA v Kralovicích Vás zve na cestopisnou přednášku manželů Lenky a Václava Špillarových nazvanou „Vietnam na sever od Hanoje“, která se uskuteční v úterý 12. března od 18 hodin.

DALŠÍ POZVÁNKA od Městské knihovny v Kralovicích je na přednášku Blanky Měchurové a Vlasty Kovalčíkové-Lindové „Zelené potraviny jsou naše zlato“, která bude věnovaná pozitivnímu působení zeleného ječmene a chlorelly na naše zdraví. Přednáška se bude konat v úterý 26. března od 18 hodin. **OD BŘEZNA** se budou opět vydávat kompostéry, o které si občané mohli zažádat. Kdo nestihl zažádat předem, může tak ještě učinit. Bližší informace na městském úřadě.

KNIHOVNA V MUZEU a galerii v Mariánské Týnici je pro veřejnost otevřena každé pondělí a středu od 9. do 15.00 hodin. V ostatní dny po předchozí osobní domluvě.

Rada města Kralovice

se sešla na svém druhém zasedání v roce 2019 a to ve středu 23. 1.:

Po projednání schválila:

- Informace o občanech města pro policejní a justiční orgány
- Na základě výsledku zadávacího řízení realizaci veřejné zakázky malého rozsahu "Oddělený sběr odpadů města Kralovice" firmou Komunální technika s.r.o.
- Smlouvu příkazní č. 006-VZMR-19 uzavíranou s firmou Mazeppa s.r.o. na realizaci zadávacího řízení veřejné zakázky malého rozsahu „Kralovice – zpevňená plocha u hasičské zbrojnice“
- Podání žádosti Domem dětí a mládeže Kralovice o dotaci z programu Plzeňského kraje „Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže 2019“ a případné přijetí dotace
- Vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu příspěvkovými organizacemi zřizovanými městem: Mateřská škola Kralovice, Základní škola Kralovice, Základní škola praktická Kralovice, Základní umělecká škola Kralovice, Dům dětí a mládeže Kralovice, Městská bytová správa Kralovice a Městské kulturní středisko Kralovice
- Žádost autoškoly Zdeňka Bocka o provádění výcvikových jízd začínajících řidičů v areálu bývalých kasáren
- Žádost autoškoly Vladimíry Olachové o provádění výcvikových jízd začínajících řidičů v areálu bývalých kasáren
- Žádost Mateřské školy Kralovice o realizaci opravy stropu a výměnu osvětlení v umývárně, toaletách a šatně sedmé třídy, za cenu 63.696 Kč bez DPH
- Zvláštní užívání pozemní komunikace, ulice Boženy Němcové, ve dnech 9. – 10. února 2019 z důvodu konání výstavy drobného zvířectva. Výstavu pořádá Základní organizace Českého svazu chovatelů v Kralovicích
- Žádost Římskokatolické farnosti Kralovice o bezúplatné užití velkého sálu Lidového domu na setkání koledníků Tříkrálové sbírky Charity ČR
- Žádost Okresního sportovního sdružení ČUS Plzeň-sever, z.s. o finanční příspěvek ve výši 6.000 Kč na Vyhodnocení nejúspěšnějších sportovců okresu Plzeň-sever, které se uskuteční dne 15. února 2019 v Lidovém domě a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy
- Finanční příspěvek ve výši 2.000 Kč pro Domov sociálních služeb Liblín p.o. na akci „Liblínské slavnosti 2019“ a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy
- Žádost firmy Kompakt s.r.o. o použití znaku města na reklamním a informačním plakátu města Kralovice a okolí
- Žádost pana Karla Blechy o povolení provést zateplení rodinného domu na Masarykovo náměstí zasahující cca 8 cm nad pozemek města
- Žádost pana Karla Kübeleho o uložení plynové přípojky do pozemku města p.č. 5484/8 v k.ú. Kralovice u Rakovníka a uzavření příslušné smlouvy o uložení inženýrských sítí
- Kupní smlouvu uzavíranou s firmou JaGa s.r.o., kde předmětem smlouvy je nákup dvou kusů stabilizačních podpěr Holmatro pro potřeby SDH Kralovice za cenu 63.162 Kč včetně DPH
- Nákup pěti kusů radiostanice DP 1400 Analog pro potřeby SDH Kralovice za cenu 41.442,50 Kč včetně DPH

- V souladu s dokumentem Inventarizace stromů Kralovice odstranění dvou stromů rostoucích na pozemku p.č. 5254/1 v k.ú. Kralovice u Rakovníka
- Uzavření dohody o provedení práce s paní Věrou Palátovou, Šárkou Prusíkovou a Josefem Bejvačinským na správu turistické základny „Na Oblátku“
- Podpis Memoranda o společném zájmu obyvatel severního Plzeňska a Rakovnicka na zachování a revitalizaci dráhy Rakovník – Mladotice a zavedení železničního spojení Plzně s Rakovníkem
- Přidělení uvolněného městského bytu č. 23, o velikosti 2+1, Mírová ulice č. p. 623, na základě doporučení bytové komise města Kralovice, panu Jaroslavu Vodrážkovi
- Přidělení uvolněného městského bytu č. 26, o velikosti 2+1, Mírová ulice č. p. 623, na základě doporučení bytové komise města Kralovice, paní Milošlavě Němečkové
- Přidělení uvolněného městského bytu č. 1, o velikosti 1+1, Masarykovo náměstí č.p. 38, na základě doporučení bytové komise města Kralovice, paní Jitce Průchové
- Přidělení uvolněného městského bytu č. 27, o velikosti 1 + kk, Mírová ulice č. p. 623, na základě doporučení bytové komise města Kralovice, panu Františku Sůsovi
- Přidělení uvolněného městského bytu č. 6, v Domě s pečovatelskou službou, Plzeňská 157, na základě doporučení bytové komise města Kralovice, panu Jaroslavu Zetkovi.

Rada města vzala na vědomí:

- Zprávu o plnění plánu kontrolní činnosti Ekonomického odboru Městského úřadu Kralovice za rok 2018 a plán kontrolní činnosti na rok 2019
- Zprávu o činnosti Obvodního oddělení Policie České republiky Kralovice za rok 2018
- Oznámení Základní organizace Českého svazu chovatelů v Kralovicích o pořádání 54. ročníku zimní výstavy drobného zvířectva, která se uskuteční ve dnech 9. – 10. 2. 2019.

Rada města se seznámila:

- S podnětem občanů Řemešína na rekonstrukci památníku věnovaného obětem první světové války. Rekonstrukce památníku je zařazena mezi investiční akce na rok 2020.

Rada města doporučila:

- Zastupitelstvu města Kralovice schválit prodej pozemku p.č. 5992/2 o výměře 29 m² v k.ú. Kralovice u Rakovníka
- Zastupitelstvu města Kralovice schválit nákup pozemku p.č. 5594/12 o výměře 47 m² v k.ú. Kralovice u Rakovníka.

Rada města uložila:

- Odboru životního prostředí Městského úřadu Kralovice zajistit provedení úpravy koruny stromu rostoucího na pozemku města p.č. 240/3 v k.ú. Kralovice u Rakovníka. (do 28. února 2019) zodpovídá MVDr. Petr Pikeš, vedoucí odboru
- Odboru výstavby Městského úřadu Kralovice zajistit cenovou nabídku na zpracování projektu Regenerace sídliště Mírová, Alšova (do 31. března 2019) zodpovídá RNDr. Jiří Tišer, odbor výstavby
- Odboru výstavby Městského úřadu Kralovice navrhnout opatření k zamezení výskytu nelegálních ubytoven na území města (do 15. února 2019) zodpovídá RNDr. Jiří Tišer, odbor výstavby
- Tajemníkovi města

Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídít výše uvedené body projednávané na tomto zasedání rady města. (do 1. února 2019), vše ke kontrole v radě města

Rada města se sešla na svém třetím zasedání ve středu 6. 2. 2019:

Po projednání schválila:

- Informace o občanech města pro policejní a justiční orgány
- Podání žádosti o poskytnutí finanční podpory z dotačního programu Plzeňského kraje „Obnova historického stavebního fondu v památkových rezervacích a zónách a staveb drobné architektury; kopie sochařských děl v exteriéru na území Plzeňského kraje“ na obnovu Kopova kříže v Žatecké ulici
- Podání žádosti o poskytnutí finanční podpory z dotačního programu Plzeňského kraje „Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické dopravy v Plzeňském kraji v roce 2019“ na zhotovení projektové dokumentace cyklostezky Kožlany – Kralovice
- Zpracování projektu „Regenerace sídliště Alšova, Mírová“ v souladu s nařízením vlády č. 390/2017 Sb. architektonickým studiem Hysek
- Na základě výsledku poptávkového řízení zpracování projektové dokumentace na akci „Rekonstrukce Nové ulice“ firmou Touš projekt s.r.o.
- Na základě výsledku poptávkového řízení zpracování aktualizované projektové dokumentace na akci „Uzavření a rekultivace skládky odpadů Kralovice“ firmou BRM s.r.o.
- Zpracování projektové dokumentace na akci „Kruhová křižovatka u základní školy praktické“ firmou Boula IPK s.r.o.
- Veřejnoprávní smlouvu o přenosu příslušnosti k projednávání přestupků uzavíranou s městem Kožlany na dobu určitou, do 31. 3. 2023
- Veřejnoprávní smlouvu o přenosu příslušnosti k projednávání přestupků uzavíranou s obcí Bílov na dobu určitou, do 31. 3. 2023
- Veřejnoprávní smlouvu o přenosu příslušnosti k projednávání přestupků uzavíranou s obcí Štichovice na dobu určitou, do 31. 3. 2023
- Dodatek č. 3 ke smlouvě o nájmu zemědělských pozemků č. 557 ze dne 3. ledna 2000 uzavřené s Kralovickou zemědělskou a.s.
- Žádost Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici o zapůjčení stanů, setů lavic a stolů na sedmnáctý ročník Májového dne uměleckých řemesel a divadla, který proběhne dne 18. května 2019
- Žádost Sboru dobrovolných hasičů Trojany o zapůjčení stanů, setů lavic a stolů na oslavu 120. výročí založení sboru, která se uskuteční dne 15. 6. 2019
- Finanční příspěvek ve výši 3.000 Kč Akademickému vršíčku Plasy na zabezpečení 36. ročníku pochodu Gympl na cestách, který se koná dne 6. dubna 2019 a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy
- Finanční příspěvek ve výši 5.000 Kč Svazu tělesně postižených, místní organizaci Plasy na činnost v roce 2019 a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy
- Finanční příspěvek ve výši 3.000 Kč pro organizaci lidí nemocných roztroušenou sklerózou, ROSKA Plzeň, na rekondiční pobyty občanů města Kralovice

- uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy
- Finanční příspěvek ve výši 1.500 Kč na uspořádání dětského maskarního bálu pro děti z Hradecka a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy
- Podmínky stanovené Odborem výstavby Městského úřadu Kralovice pro zadání územní studie lokality „Pod Tratí“
- Partnerskou smlouvu uzavíranou s panem Miloslavem Vaníčkem na spolupráci při užívání traktoru pořízovaného panem Vaníčkem z programu Místní akční skupiny Světovina „Program rozvoje venkova“
- Úhradu nákladů spojených s vyhlášením výsledků XXVIII. ročníku ankety „O nejúspěšnější sportovce města“
- Úpravu místnosti v č.p. 255 na Masarykově náměstí pro potřeby Klubu důchodců Kralovice.

Rada města vzala na vědomí:

- Protokol Oblastního inspektorátu práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj o kontrole bezpečnosti práce provedené u Městské bytové správy Kralovice
- Výroční zprávu o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím za rok 2018.

Rada města jmenovala:

- Na návrh tajemníka města a v souladu s § 102, odst. 2, písm. g) zákona č.128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, RNDr. Jiřího Tišera vedoucím Odboru výstavby Městského úřadu Kralovice.

Rada města doporučila:

- Zastupitelstvu města Kralovice schválit směnu pozemků města p.č. 2526/4, 2532/3, 2532/29 a části pozemku 2532/38 vše v k.ú. Kralovice u Rakovníka.

Rada města neschválila:

- Nabídku paní Marie Koudelové na prodej pozemku st. p. č. 20 o výměře 360 m² v k.ú. Trojany u Mladotic.

Rada města uložila:

- Tajemníkovi města Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, zpracovat a podat žádost o dotaci z programu Plzeňského kraje „Obnova historického stavebního fondu v památkových rezervacích a zónách a staveb drobné architektury; kopie sochařských děl v exteriéru na území Plzeňského kraje“ na obnovu Kopova kříže v Žatecké ulici (do 12. 2. 2019)
- Odboru výstavby Městského úřadu Kralovice zpracovat a podat žádost o dotaci z programu Plzeňského kraje „Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické dopravy v Plzeňském kraji v roce 2019“ na zhotovení projektové dokumentace cyklostezky Kožlany – Kralovice (do 12. 2. 2019) zodpovídá RNDr. Jiří Tišer, odbor výstavby)
- Odboru výstavby Městského úřadu Kralovice oslovit minimálně dvě projekční a architektonické kanceláře k předložení cenové nabídky na vyhotovení územní studie lokality „Pod Tratí“ (do 15. 2. 2019) zodpovídá RNDr. Jiří Tišer, odbor výstavby)
- Městské bytové správě Kralovice řešit pronajímání městských bytů jejich nájemníky třetím osobám (do 31. 3. 2019) zodpovídá Jiří Engelthaler, vedoucí MěBS)
- Tajemníkovi města Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídít výše uvedené body projednávané na tomto zasedání rady města (do 15. 2. 2019)

Plesová sezóna v Kralovicích

Kralovice – První měsíce roku jsou každoročně ve znamení plesů. Jinak tomu není ani v Kralovicích. První ples, který zahá-

jit plesovou sezónu, se konal již 12. ledna a byl to hasičský ples. Velmi oblíbeným je ples města Kralovice, který se letos konal 26. ledna. Každý ples má svá specifika v oblasti doprovodného programu. Zahájení plesu města se ujal orchestr EGIband ze Základní umělecké školy Kralovice. Hostem

večera byla zpěvačka Míša Nosková, která se proslavila v pěvecké soutěži Česko hledá SuperStar. V únoru proběhl ples fotbalistů a ples Kralovické zemědělské. Plesovou sezónu ukončí v sobotu 9. března maskarní bál. Od 14. hodin se mohou přijít pobavit nejen děti na Dětský maskarní bál. Večer

se koná maskarní bál pro dospělé, takzvané Šibřinky. K poslechu a hlavně k tanci bude hrát skupina SINGLBAND. Těšit se můžeme na vystoupení děvčat z DDM Kralovice, bohatou tombolu, selfie mat, a půlnoční překvapení. Zvání jsou jak masky, tak i civilové. (pz)



Foto vlevo: Orchestr EGIband ZUŠ Kralovice při zahájení plesu města. Foto Pavla Hausnerová

Foto v prostředí: Ples města a host večera zpěvačka Míša Nosková. Foto Pavla Hausnerová

Foto vpravo: Vystoupení děvčat z tanečního kroužku HIP HOP z DDM Kralovice na fotbalovém plese. Foto Martin Zeman

Než přijel do Kralovic první vlak

Kralovice – v roce 1999, při stoletém výročí zahájení provozu na Místní dráze Rakovník-Mladotice, napsal pan Karel Rom do tehdejšího vydání Kralovického obzoru článek o tom, co stavbě této železniční trati předcházelo. Po dvaceti letech navážeme informacemi, co dalšího se ještě stalo, než do Kralovic skutečně přijel první vlak.

Na přelomu osmdesátých a devadesátých let 19. století bylo zřejmé, že ze všech pokusů o stavbu železnice vedoucí přes anebo alespoň v těsné blízkosti okresního města Kralovice má naději na realizaci návrh družstva Místní dráha Rakovník – Mladotice. V roce 1888 byl zhotoven generální projekt, který byl ale předložen a posuzován až v roce 1894. V roce 1895 pak byl k po posouzení pochozí komisi předložen detailní projekt zpracovaný firmou Štoviček-Reiter-Štěpán. Tehdy již bylo jasné, že trať povede z Rakovníka do Mladotic, kde se připojí na plzeňsko-břeženskou dráhu, ale o některých záměrech se ještě v této době vedla diskuse.

Na 10. března 1895 tak byla svolána schůze do Pavlíkova, jejímž účelem bylo dosažení změny trasy. Trať by podle návrhu měla místo přes Lubnou vést z Rakovníka k Pavlíkovu „...na náhorní rovinu, kdež by nádraží zřízeno býti mohlo“. Ale zjevně se jednalo jen o ojedinělou snahu, která se asi nesetkala s velkou podporou, protože o ní jiné údaje nejsou známy.

Na rozdíl od tohoto nerealizovaného požadavku, ale došlo k poměrně podstatné změně trasy na opačném konci tratě mezi Kralovicemi a Mladoticemi. Tady se nacházela od konce 17. století lesní ohrazená Olšanská obora a podle požadavku tehdejšího

majitele plaského panství Richarda Klemens Metternicha nesměla být železniční trať narušena. Tento šlechtic ale v roce 1895 zemřel a jeho syn a nový majitel pozemků Pavel Klemens Metternich naopak nechal oboru rozhradit a trať tak byla ve směru od Kralovic v podstatě narovnána a také zkrácena do dnešní trasy.

Se změnou trasování železnice v místě Olšanské obory také souvisí zásadní změna v umístění železniční zastávky. Na původně plánované trase měla být totiž mezi 31. a 32. drážním kilometrem zřízena zastávka s názvem Výrov-Sechutice. Měla stát na rozcestí u Zeleného kříže, v polích mezi dvorem Sechutice, Hadačkou a Mariánskou Týnicí. V kronice obce Hadačka je poznamenáno, že zde ještě v roce 1896 vlál červený prapor značící zastávku. Ta podle dochovaných archiválií měla být zřízena jako „...úplná stanice s rampou pro nakládání dříví.“

Po změně podmínek se ale pro úsek tratě mezi 28.6 – 38. 5/6 drážním kilometrem konala v dubnu 1897 nová pochůzka. Její součástí bylo i posouzení nové zastávky Trojany na 31.5 drážním kilometru. V závěru této komise pak je uvedeno, že se jejími výsledky ruší předchozí výsledky komisionálního šetření z roku 1895 a trať z Rakovníka do Mladotic tak dostala teprve tehdy definitivní podobu.

Poměrně zásadním bylo umístění železničních stanic a zastávek po celé trati. Železniční doprava zvláště v dálkové přepravě byla nejdůležitějším článkem a zřízení železniční stanice bylo pro každou lokalitu prestižní záležitostí. I proto se třeba snažili v Pavlíkově o změnu trasy a přiblížení želez-



Kralovice – nádraží. Zdroj kronika železniční stanice.

nice k jejich obci. Ovšem problém umístění nádraží se týkal i okresního města Kralovice. V původním ujednání z roku 1888 byla totiž plánována jen jedna společná stanice pro Kralovice a Kozlany umístěná mezi oběma lokalitami. Později v roce 1894, když se již schylovalo k realizaci, ovšem Kralovičtí proti tomuto řešení podali protest a požadovali zřízení samostatného nádraží „...v 27/28 km pod kapličkou mezi erární silnicí a cestou od ní ku Hradecku odbočující.“ Tento svůj požadavek pak zdůvodňují mj.: „Tím bude vyhověno nejen potřebám obce Kralovické samé, nýbrž poněvač Kralovice jsou sídlem zeměpanských i autonomních úřadů okresních a konají se zde časté trhy na dobytek, obilí atd. i potřebám ostatních obcí a okresu, jichž obyvatelstvo nuceno jest sem nad míru často se dostavovati k úřadům, na trhy a za jinými účely. Tím stane se dráha konečně i v ohledu strategickém v plné míře prospěšnou a získá též co se týče na budoucí výnosnosti“.

Mezi dalšími různými problémy, které se vyskytly při stavbě dráhy samotné, jako byly spory mezi staviteli, šarvátky železničních dělníků s místním obyvatelstvem, se ještě v roce 1898 objevil jeden zádrhel. Bylo totiž plánováno dvojazyčné pojmenování zastávek, tedy česko – německé. Ovšem Okresní výbor v Kralovicích výboru zemskému sděluje že: „Dráha vede v celé své délce krajinou ryze českou a jest tudíž použití nápisů německých věcí zcela zbytečnou...“ Fotografie železničních stanic z počátku 20. století nám ovšem dokazují, že tento požadavek zřejmě nebyl akceptován.

Po všech různých peripetiích tak bylo nakonec okresní město Kralovice spojeno s okolním světem železniční trati. První vlak sem přijel 9. července 1899 zřejmě krátce před osmou hodinou ranní. Při této příležitosti pořádala městská rada slavnost, jejíž pořad je patrný z oficiálního dopisu adresovaného majiteli plaského panství:

Dovolujeme si Vašemu Blahorodí slušně sdělit, že zahájení jízdy místní dráhy rakovnicko – mladotické bude v neděli dne 9. července t. r. [1899], takže toho dne o 7 hod. 53 min ráno přijede první vlak do Kralovic z Rakovníka k Mladoticům jedoucí; za tím účelem pořádá v účtě podepsaná městská rada místní slavnost s následujícím programem:

O 6 ½ hodině ranní seřadění spolků na náměstí před městskou radnicí.

O sedmé hodině průvod s hudbou na nádraží, tamž přibude první vlak o 7 hod 53 min ráno.

Odtud po odjezdu vlaku průvod do kostela, kdež sloužena krátká slavnostní mše svatá.

Z kostela průvod na náměstí před městskou radnicí, kdež rozchod.

O 1 ½ hodině odpolední koncert na náměstí před městskou radnicí.

O osmé hodině večerní banket v hostinci Štěpána Gšwinda.

Závěrem je nutné konstatovat, že na tehdejší poměry bylo vlastně načase, protože drtivá většina sídel okresních hejtmanství již na konci 19. století železnici měla a Kralovice byly jedny z posledních.

Jiří Fák



Stavba tratě mezi Kralovicemi a Mariánskou Týnicí. Zdroj kronika železniční stanice.



Přednášející a dlouholetý dopisovatel do Kralovického obzoru Mgr. Jiří Fák. Foto MVDr. Tomáš Soukup

...tenkrát se to stalo...

Kralovice – Spolek Gryspek ve spolupráci s Městskou knihovnou v Kralovicích uspořádal již 17 společnou akci. V úterý 19. února to byla další přednáška z cyklu **...tenkrát se to stalo...** věnovaná 120. výročí otevření železniční tratě Rakovník – Mladotice. (ts)



Poutavá přednáška přilákala do kralovické knihovny 73 spokojených posluchačů. Foto MVDr. Tomáš Soukup

Dům dětí a mládeže Kralovice a Městské kulturní středisko v Kralovicích srdečně zvou všechny příznivce na

DĚTSKÝ MÁŠKARNÍ BÁL „Divoký západ“

Lidový dům Kralovice

9. 3. 2019
od 14.00

Vstupné
dětí 20,- Kč
dospělí 50,- Kč

Čeká na vás:
průvod masek, zábavní program plný her, bohatá tombola, vysoupení dětských zájmových kroužků, ocenění masek

Dům dětí a mládeže Kralovice a Městské kulturní středisko v Kralovicích společně pořádají

MAŠKARNÍ BÁL PRO DOSPĚLÉ ŠIBŘINKY

Lidový dům Kralovice

9. 3. 2019
od 20.00

Nástup masek ve 20.30 hod
zadním vchodem přes letní kino

Vstupné
masky 50,- Kč
civilové 100,- Kč

Program:
průvod masek, vystoupení dívčího aerobiku, SELFEMAT, bohatá tombola, pútnoční překvapení, ocenění masek a další!

SPOLEK GRYSPEK PRO OBNOVU KOSTELA SV. PETRA A PAVLA V KRALOVICÍCH

15. března 2019 od 19,00 hod. se bude konat v salonku Hotelu Bílý Beránek

VALNÁ HROMADA

Zveme všechny členy spolku a příznivce kostela sv. Petra a Pavla

SPORT

Připravuje Karel Popel

ANKETA SPORTOVEC KRALOVICE
(28. ročník, pořadí za rok 2018)

(viz článek na straně 1)

Hlavní kategorie: 1. J. Lavička (fotbal, Sokol) 40 b., 2. I. Březinová (taekwon-do, Panther) 38, 3. K. Buňková (basketbal, DBK) 37, 4. E. Názlerová (taekwon-do, Panther) 32, 5. Magda Hanáková (orient. běh, Kometa) 24. **Kolektivy:** 1. nohejbal (muži A Hradecko) 42 b., 2. basketbal (juniorzy U19) 37, 3. volejbal (žáci) 36, 4. fotbal (muži A) 34, 5. basketbal (žákyně U14) 28. **Trenéři a cvičitelé:** 1. J. Kaše (taekwon-do, Panther) 60, 2. Z. Sládek (volejbal) 37, 3. Marta Hanáková



Host slavnostního vyhlášení Sportovec Kralovic Hynek Štěrba (vpravo) asistoval při názorné ukázce jízdy na kole. Foto M. Popelová

(orient. běh, Kometa) 31, 4. J. Buňka (basketbal, DBK) 26 b., 5. T. Škvor (fotbal, oba Sokol) 24. **Dorost a junioři:** 1. E. Názlerová (taekwon-do, Panther) 57 b., 2. L. Sládek (volejbal, Sokol) 53, 3. D. Čermák (taekwon-do, Panther) 48, 4. L. Hanáková (orient. běh, Kometa) 26, 5.-6. N. Švambergová (basketbal) a M. Zeman (turist. závod/volejbal, KČT/Sokol) 20. **Žactvo:** 1. D. Sládek (fotbal/turist. závod/volejbal, KČT/Sokol) 70 b., 2. V. Kůsa (turist. závod, KČT) 40, 3. M. Gelnerová (orient. běh, Kometa) 33, 4. J. Hrabl (stolní tenis, Sokol) 25, 5. A. Danihelková (taekwon-do, Panther) 23.

Cena J. Staňkové za přínos pro kralovický sport: Pavel Rom.

Nejlepší sportovci ZŠ Kralovice: A. Veruňková, J. Kolena

Další podrobnosti najdete na www.sportovec-kralovic.webnode.cz

Hynek ŠTĚRBA (* 1974). Oddíl: Start Plzeň. **Spoluhráč:** Ondřej Kydlíček. **Extraliga:** 4 sezony (2010 až 2013), nejlépe 2x 3. místo na MČR (2011 a 2012), 3. místo v Českém poháru (2012). **Světový pohár:** 3 sezony (2011 až 2013), v turnaji nejlépe 5. místo (Denkendorf – 13. 4. 2013), celkově nejlépe 13. místo 2013. **Reprezentace:** náhradní dvojice při MS 2010 (Stuttgart).

VÝSLEDKY:

BASKETBAL: liga juniorek U19 v. Chomutov 74:73, v. HB Basket 55:93, v. Brandýs n. L. 60:49; ligové play-out kadetek U17 v. K. Vary 82:61; liga žákyň U15 v. Č. Budějovice 49:69, v. Tygři Praha 35:83, v. K. Vary 66:44; extraliga žákyň U14 v. Tygři Praha 68:54, v. Sparta 46:55; obl. přebor minižactva U13 v. Toužim 88:5 a 51:16, v. K. Vary 32:38 a 24:36; obl. přebor minižactva U12 v. Klatovy 14:117 a 19:97.

LEDNÍ HOKEJ: krajská soutěž mužů, sk. B v. Líně 0:8.

STOLNÍ TENIS: divizní turnaj mládeže (17. 2., Horažďovice), divize I. – 4. Hrabl, divize II. – 15. Kolena, divize IV. – 10. Popel; krajská soutěž družstev mužů II. tř. A tým v. Hrádek 1:10, v. Rokycany 5:10, v. Přestice 8:10, v. Staňkov 6:10; regionální přebor družstev mužů I. tř. B tým v. Kaznějov 5:13, v. Trnová 8:10.

VOLEJBAL: páté kolo KP kadetů (17. 2., Kralovice) v. USK Plzeň 2:1, v. Mirošov 2:0, v. Klatovy, průběžně 4. místo; druhé kolo skupin o umístění OP mužů (16. 2., Vrutek a Kralovice), o. 1.-4. místo Kralovice B v. H. Bříza 2:0, v. Kaznějov 2:0, v. Vrutek 0:2, průběžně 4. místo; o 5.-8. místo Kralovice A v. Kozlany 0:2, v. Zbůch 0:2, v. Zruč 0:2, průběžně 7. místo.

KRÁTCE:

SPORTOVCI OKRESU: V pátek 15. února hostil velká sál Lidového domu vyhodnocení nejúspěšnějších sportovců okresu. Z Kralovic byli oceněni Adam Tupý, Martin Zeman (oba turist. závod), Eva Názlerová, Dominik Čermák (oba taekwon-do), Lenka Hanáková (orientační běh), Jan Svíčka (trenér basketbalu), Zdeněk Sládek (trenér volejbalu), basketbalové juniorky ktg. U19 a volejbaloví žáci (foto na první straně).

START FOTBALISTŮ: Duelem v Žihli v sobotu 9. března odstartují kralovičtí fotbalisté jarní část sezony v I. A třídě. O týden později se představí v domácím duelu s Žichovicemi,



volejbal: Kadeti VK Kralovice v utkání s USK Plzeň. Foto J. Kozel

ZPRÁVY ZE SPORTU / POZVÁNKY NA AKCE

sezonu zakončí kláním 15. června na svém trávníku se Starým Plzencem. V neděli 10. března začne jarní sezona i dorostencům, kteří se představí v Plzni proti celku Letné. **LED A SNÍH CHYBĚLY:** Počasí bylo k významným zimním sportům v naší zeměpisné poloze opět macešské: sněhu sice na začátku února napadlo opravdu hodně, velmi brzy ovšem prakticky všechen roztál, takže třeba do běžeckých stop se dalo vydat jen v několika málo dnech. A s ledem to bylo podobné:

Zimní chovatelská výstava přilákala přes tisíc návštěvníků

Kralovice – Na padesátou čtvrtou zimní výstavu drobného zvířectva se přihlásilo 89 vystavovatelů. Představeno bylo celkem 920 exponátů: 350 holubů, 270 králíků, 120 ks drůbeže a 180 exotů („paušičky“). Během soboty 9. 2. a neděle 10. 2. přišlo 1100 platících návštěvníků. V pátek výstavu navíc navštívili i děti z MŠ a ZŠ Kralovice.



Chovatelská výstava v Kralovicích. Foto K. Popel

POZVÁNKY – sportovní,
kulturní a společenské
akce BŘEZEN 2019

SPORTOVNÍ UDÁLOSTI:

BASKETBAL – SO 2. 3.: minižactvo U13 v. Sokolov, **SO 9. 3.:** žákyň U14 v. Sadská, **NE 10. 3.:** žákyň U14 v. H. Počernice, **SO 23. 3.:** žákyň U14 v. Slovanka Praha, **NE 24. 3.:** žákyň U14 v. Litoměřice, **SO 30. 3.:** žákyň U15 v. Tygři Praha, **NE 31. 3.:** žákyň U15 v. Č. Budějovice (vše. těl. ZŠ Kozlany).

FOTBAL – SO 16. 3.: dorost v. Chlumčany (11.30), muži A v. Žichovice (15.00), **SO 30. 3.:** dorost v. Blovice (13.00), muži A v. Horažďovice (16.30, vše stadion Sokola).

VOLEJBAL – SO 16. 3.: třetí kolo OP mužů, finálová skupina (9.00, těl. ZŠ Kralovice).

DALŠÍ AKCE:

ÚT 5. 3.: NÁVŠTĚVA Z ORDINACE – Martin Zounar, Martina Randová, talk show (19.00; Lidový dům)

SO 9. 3.: DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL (14.00), **ŠIBŘINKY** (20.00; obojí Lidový dům)

ÚT 12. 3.: VIETNAM NA SEVER OD HANOJE, přednáška (18.00; Městská knihovna)

NE 17. 3.: VÍTÁNÍ JARA – besídka Klubu důchodců Kralovice (14.00; Lidový dům)

ÚT 19. 3.: ZUB ZA ZUB, divadelní detektivní komedie (19.00; Lidový dům)

SO 23. 3.: SIFON, TURBO, taneční zábava (20.00; Lidový dům)

ÚT 26. 3.: ZELENÉ POTRAVINY JSOU NAŠE ZLATO, přednáška (18.00; Městská knihovna)

SO 30. 3.: ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZONY – DEN ARCHITEKTURY V MARIÁNSKÉ TYNICI (14–17 hodin)

v závěru ledna bylo dokonce asi tři dny v provozu přírodní kluziště za školou a na 27. ledna byl naplánován i exhibiční hokejový zápas, již o den dříve ale led roztál a do konce února počasí jeho výrobu nedovolilo. **POCHOD ÚDOLÍM STŘELY:** V sobotu 2. února se šel 47. ročník Pochod údolím Střely, který pravidelně pořádá kralovický volejbalový klub. Na jednu z tras (22, 32 a 42 km) se za chladného a deštivého počasí vydalo celkem 132 turistů.

Součástí výstavy byla soutěž chovatelů, kterou hodnotilo 10 posuzovatelů. Mimo jiné byli též oceněni mladí chovatelé, kdy první místo obsadila Klára Adámková, druhé Jiří Adámek a na třetím místě se umístil David Bílý. Celkovým vítězem výstavy se stal Milan Vopat st. Při organizaci pomáhali vedle členů pořadatelské základní organizace studenti SOŠ Plasy. (pž)

SO 30. 3.: DUO ARAMIS (15.00 hod; Lidový dům)

VÝSTAVY:

19. 2. – 31. 3. BAROKNÍ POKLADY III. část, v kostele Zvěstování Panny Marii

8. 1. – 31. 3. LIDOVÁ ARCHITEKTURA V PLZEŇSKÉM KRAJI, v refektáři muzea

KONCERTY:

ST 20. 3.: WALTER HORBAUER, MARTIN LEVICKÝ – trubka, klavír (19.00; refektář muzea)

Muzeum je v březnu otevřeno v pracovní dny od 9–15 hodin.

BOHOSLUŽBY:

NE 3. 3.: 4. Poslední neděle v předposti (14.00, bohoslužba Církve československé husitské – farář Jiří Chytil)

NE 10. 3.: 1. neděle po postu (9.00, čtená bohoslužba Českobratrské církve evangelické)

NE 17. 3.: 2. neděle po postu (14.00, bohoslužba Církve československé husitské – farář Jiří Chytil)

NE 24. 3.: 3. neděle po postu (9.00, bohoslužba Českobratrské církve evangelické s vysluhováním sv. Večeře Páně – farář Karel Šimr). Po bohoslužbě následuje **výroční sborové shromáždění.**

NE 31. 3.: 4. neděle po postu (14.00, bohoslužba Církve československé husitské – farář Jiří Chytil)

V zimním období se bohoslužby konají na faře (vchod kostelem).

EKUMENICKÉ BIBLICKÉ HODINY se konají každou 1. a 3. středu v měsíci od 19 hodin na katolické faře (v březnu 6. a 20.).